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    Salonul Internațional de Carte Bookfest ediția 2023 — ecouri 

 

 S-a încheiat Salonul Internațional de Carte Bookfest ediția 2023, re-
centul eveniment cultural de început de vară al Capitalei, un adevărat fes-
tin pentru iubitorii de carte.  
 Acesta a fost și gazda unor dezbateri în care profesioniștii din dome-
niul editorial au vorbit despre problemelele pieței de carte. Lansat de 
Asociația Editorilor din România, Pactul pentru Lectură este platforma 
care i-a adunat pe scriitorii Tatiana Niculescu și Dan Alexe, alături de edi-
torul Gheorghe Erizanu și Bruno Giancarli, specialist al Asociației Editorilor 
din Italia, ca să discute despre ce se poate face pentru ca România să nu 
mai fie chiar ultima piață de carte din Uniunea Europeană. De la 2 mi– 
liarde de euro la 300 de milioane de lei – Provocările pieței de carte ita- 
liană și românească, a fost genericul evenimentului care l-a avut ca mo- 
derator pe prof. univ. dr. Mircea Vasilescu, la rându-i autor al unei cărți de 
referință pe subiect: Cultura română pe înțelesul patrioților (Humanitas, 
2018).   
 Platforma culturală ”Ochii minții”, parteneră a Pactului pentru Lec-
tură, a fost prezentată la scena ARENA. ”Ochii minții” adună o serie de 
clipuri audio și, respectiv, audio-video cu lecturi din materia școlară și de 
Bacalaureat, dar dincolo de miza examenelor, ”Ochii minții” își propune 
să amplifice mesajul către tineri și nu numai, ca să promoveze plăcerea de 
a citi. Pe scenă au oficiat Dragoș Mușat (Tetelu Industries) și Lidia Bodea, 
editoare și vicepreședintă AER. 
 Pe scena ARCA, în cadrul proiectului Connecting Emergent Literary 
Artists (CELA), traducătorii Silvia Ștefan, Irina Kappelhof-Costea, Alexa 
Stoicescu, Elena Damaschin, Iolanda Vasile, Mircea Dan Duță și Charlotte 
van Rooden au răspuns la câteva întrebări practice cu care se confruntă în 
activitatea lor zilnică, și au vorbit despre piețele literare ”mici” din Euro-
pa, despre cum pot fi promovați autorii tineri și ce poți învăța dintr-un 
program de formare european. În cadrul aceluiași proiect, criticul lite- 
rar Marius Chivu a susținut, la Cafeneaua Literară, un atelier de scriere cu 
o consistență componentă pragmatică pus sub titulatura Ai un manuscris, 
ce faci cu el? 
 Institutul Cultural Român a găzduit în standul propriu o  dezbatere 
profesională sub titlul: Trasee literare Italia-România, despre dinamica 
schimburilor culturale dintre cele două țări. La eveniment au partici-
pat Bruno Mazzoni (traducător), Dan Croitoru (traducător și editor/ Editura 
Polirom), Bogdan-Alexandru Stănescu (scriitor, traducător și editor/ Edi-
tura Pandora M), moderați de traducătoarea Oana Boșca-Mălin.  
 Cum se obține succesul în piețele de carte din afară au încearcat să 
lămurească autorii Gabriela Adameșteanu, Vasile Ernu și Alex Donovici, 
care au dezbătut această problemă în standul ICR de la Bookfest 2023 sub 
genericul Autori români în circuitul World Literature, într-un eveniment 
moderat de Oana Purice (fondatoarea BookIndustry și agent literar).  
 Un eveniment cultural important, BOOKFEST 2023 va fi urmat de 
Caravana Gaudeamus Radio România, la Brașov, în perioada 5 - 9 iulie, în 
Piața Sfatului, apoi la Râmnicu Vâlcea, între 19 - 23 iulie.   
 Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca 
de fiecare data: La bună lectură!   
         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Dragos Popescu 
Titlu:  Noi explorări în filosofia românească 
Editura, localitatea, anul: Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Studiile reunite de volumul pe care-l propunem acum cititorilor surprind 
diferite momente din dezvoltarea filosofiei românești, de la începuturile ei medievale 
(sec. XIV-XVI) și până la instalarea marxism-leninismului (1947). Ele surprind 
evenimente care se pot încadra în două mari etape: 
a) Etapa veche, care se întinde de pe la întemeierea principatelor Țării Românești și 

Moldovei (mijlocul secolului al XIV-lea) până în jurul anului 1821; 
b) Etapa modernă, care începe după 1848 și se destramă treptat, cu puțin înainte de a-și 

serba centenarul, după anul 1944. 
Despre o a treia etapă, post-modernă, care începe cu sfârșitul anului 1947, va fi vorba 
într-un volum viitor. .“ — Dragoș Poescu 
 (332 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Adrian NIȚĂ  
Titlu:  Membranele intelegerii 
Editura, localitatea, anul: Institutul European, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Lucrarea Membranele intelegerii continuă și dezvoltă câteva idei dintr-un 
proiect mai larg, dedicat epocii spiritului. În lucrarea Epoca spiritului (2020) se 
analizează relația suflet, rațiune, spirit, și se pune în evidență trecerea omului de la 
vârsta sufletului la cea a rațiunii; apoi, odată cu încheierea virtuților constructive ale 
rațiunii, se arată trecerea la epoca spiritului. Dacă prima epocă stă sub semnul lui 
Augustin (ce intemeiază filosofic ideile Sfântului Pavel), cea de-a doua sta sub semnul 
lui Descartes (Leibniz, Kant și alții). Epoca spiritului, în schimb, se centrează pe 
categoria de înțelegere, dat fiind faptul că lumea mileniului trei este, sau ar trebui să 
fie, structurată de înțelegere. Având o relație privilegiată cu etica, trecerea de la suflet 
la rațiune și apoi la spirit este consonantă cu trecerea de la cosmos la univers și 
respectiv la lume, sau, disciplinar, de la teologie, la știință, și apoi la etică - așa cum 
vedem la Jean Luc Marion și alții. În Membranele înțelegerii se analizează toate aceste 
probleme așa cum se reflectă în literatura actuală (de după anul 2000), la: Saramago, 
Marias, Carlos Franz, Pamuk, Rushdie, Houellebecq, Bogdan Suceavă, McEwan, 
Mircea Cartarescu.  
 (250  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Constantin Dram (coordonator) 
Titlu:  Iașii lui Vasile Alecsandri 
Editura, localitatea, anul:  Editura Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Volumul cuprinde lucrările Simpozionului Național „Alecsandri și Iașii 
Junimii”, desfășurat sub egida Bibliotecii Județene „Gh. Asachi” la Iași în decembrie 
2021. Sunt articole despre Junimea lui Titu Maiorescu, despre viața cosmopolită a 
Iașilor, despre teatrul lui Vasile Alecsandri, despre pastelurile acestuia și despre iubirile 
scriitorului. De asemenea, foarte multe texte se referă la rolul major jucat de scriitorul 
de la Mircești în influențarea literaturii române din secolul al XIX-lea.   
 Constantin Dram este profesor de literatură comparată la Facultatea de Litere a 
Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, totodată unul dintre criticii recunoscuți în 
ultimele decenii. Principalele titluri publicate: Mihail Sadoveanu. Modelul istorisirii de 
dragoste, Devenirea romanului, Omul miloşian. 11 metamorfoze urmate de căderea în 
oglindă, Ordinea iubirii. De la Banchetul la Robinson Crusoe, Singurătăți de genul 
masculin, eseuri de literatură comparată ș.a. Cărțile sale tratează, de regulă, teme ce 
privesc imaginarul medieval, imaginarul erotic și imaginarul postmodern.   
 (250 de pagini, format 15 x 21 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



TRITONIC 30 DE ANI DE CARTE DE SUCCES 
  
 Prezentă aproape în fiecare lună în paginile semnalului nostru 
editorial, TRITONIC, prin Bogdan Hrib, universitar, editor și autor 
de succes, a completat zona Științelor comunicării, Economiei, 
Geopoliticii și destul de des a Ficțiunii cu lucrări cu succes de piață 
ale unor reputați autori.  
 La ceas de sărbătoare pentru colectivul inimos al Editurii  
TRITONIC l-am invitat în rubrica eveniment pe  unul dintre cei mai 
dinamici editori din zona editurilor mijlocii ca cifră de afaceri și 
număr de titluri editate anual. 
 
- Trei decenii de succes. Cum a crescut Tritonic în acești ani ? 
- Tritonic a crescut natural și... haotic, ca o expresie a vremurilor pe care le 
parcurgeam. Primele două volume au fost: o carte practică despre 
publicitate (atunci era momentul, acum pare naivă!) și un volum de poezie. 
Inițial n-am avut imaginea clară a colecțiilor, a imprinturilor. Din 1999 a 
apărut colecția Comunicare Media și imediat au urmat și cele de literatură 
(LIT), mystery & thriller și SF & fantasy... Apoi direcția academică a tot 
crescut. Dar întotdeauna am publicat autori români alături de traducerile 
celor străini. Ba chiar, aș zice că în zona academică românii domină 
copios... Acum, azi, autorii români acoperă 90% din tot ce publicăm. 
- E ușor să devii autor după ce ani de zile ai fost editor? 
- Nu, e greu. Dar e vorba tot de pasiune. Prin 2005-2006 am vrut să dezvolt 
colecția de romane polițiste și nu prea aveam români. Iar George Arion 
publica la propria editură. Și atunci editorul Hrib i-a cerut pasionatului de 
mystery & thriller Bogdan Hrib să scrie un Crime fiction. Cu greu (în două 
concedii de vară) s-a născut „Filiera grească” și personajul care a dat 
numele seriei – Stelian Munteanu. Apoi am recidivat...  
- Una dintre cele mai prestigioase colecții este Comunicare media. Câte 
lucrări au apărut și ce autori cunoscuți ați publicat? 
- Da, Comunicare media e nava amiral la Tritonic Academic. S-a născut în 
1999, în bucătăria unui profesor și prieten... Iar primii autori publicați au 
fost Carmen Ionescu (de la RADOR) și Alexandra Bardan (lector la FJSC 
și graficiana noastră de atunci încoace). Câte lucrări? Nu prea le-am 
numărat, dar cred că sunt aproape de 300 de titluri. Autori cunoscuți: 
Dumitru Borțun, Adela Rogojinaru, Remus Pricopie, Alina Bârgaoanu, 
Bogdan Teodorescu, Diana-Maria Cismaru, Delia Balaban, Marian Petcu, 
Valeriu Frunzaru, Ilie Rad, Lucian-Vasile Szabo, Răduț Bîlbîie, Ioan Laza 
și Cătălin Negoiță, apoi mai tinerii Romina Surugiu, Dan Podaru, Antonio 
Momoc... Sigur se va supăra cineva pe mine pentru că nu l-am pomenit. Îmi 
cer scuze, dar lista e foarte lungă... Sunt peste 150 de nume.  
- Ce planuri de viitor are editorul, dar scriitorul Bogdan Hrib? 
- Editorul? Planuri mari. Am lansat o nouă colecție academică – Tritonic 
Filosofie chiar acum câteva zile. Vom avea câteva traduceri (la toamnă, la 
Gaudeamus) care sper că vor face valuri, un autor pakistanez – Awais Khan 
cu romanul „DezOnoare” și cel mai bine vândut autor francez de polar, 
Franck Thilliez cu „1991”. Avem și câteva volume colective  (noir și 
romance). Iar vara vom fi în Caravana Gaudeamus și la LibFest. Și ar mai 
fi proiecte, dar păstrez un pic de mister... mistere... Dacă mă înțelegeți. 
Autorul? Nu prea reușește să termine ce are în lucru. Abia se chinuie cu 
două povestiri polițiste și un doctorat pe final. Există două romane care ar 
putea să fie gata... dar în primăvara lui 2024. Până atunci cred că voi aduna 
într-un volum toate povestirile cu Stelian Munteanu și Tony Demetriade; se 
va numi... „Foc cu foc”. Asta-i. 
       Mihaela Bîlbîie 

EVENIMENT 



Autor:  Liane Moriarty  
Traducere: Monica Vlad  
Titlu: Merele nu cad niciodată 
Autor: Editura, localitatea, anul: Trei, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Un roman despre căsnicie, frați de sânge și despre cum oamenii pe care îi 
iubim cel mai mult ne pot răni cel mai tare 
Membrii familiei Delaney se iubesc foarte mult – doar că uneori vor să se ucidă 
între ei… 
Dacă mama ta ar dispărea, ai anunța poliția? Chiar dacă suspectul numărul unu ar 
fi propriul tău tată? 
Familia Delaney reprezintă un reper în comunitate. Părinții, Stan și Joy, sunt 
invidiați de toți prietenii. Sunt imbatabili pe terenul de tenis, iar dincolo de el 
chimia lor este palpabilă. Cei patru copii – Amy, Logan, Troy și Brooke – au fost 
și ei vedete ale tenisului, însă niciunul nu a rămas fidel acestui sport. După 50 de 
ani de mariaj, Stan și Joy își vând faimoasa academie de tenis și sunt gata să 
înceapă ceea ce ar trebui să fie vârsta de aur a vieții lor. Într-o noapte, o străină pe 
nume Savannah bate disperată la ușa lor, după o ceartă aprigă cu iubitul ei. Soții 
Delaney sunt mai mult decât fericiți să-i ofere sprijinul de care are nevoie. Măcar 
de ar fi vrut doar atât…  (608  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Nora Iuga 
Titlu: Fetița strigă-n pahar 
de Editura, localitatea, anul: Nemira, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Fetița strigă-n pahar este vârful poeziei Norei Iuga până azi și una dintre 
cărțile de versuri cele mai puternice pe care le-am citit în ultima vreme. E ca un 
șrapnel care-ți explodează în față, împrăștiind așchii, cioburi, bucăți brute de 
metal, de memorie, de creier, de citate, de orice material potrivit să-ți scrie pe 
piele sentința unei fragmentate, ultragiate frumuseți. 
La un pol al cărții este Chagall, la celălalt, Lorca. Între ei, tensiunea poeziei 
ajunge supremă, azvârlind în jur, ca un pulsar, materia în naștere a cruzimii și-a 
extazului vieții. Intertextul, copilăreala și rimele voit stângace sunt semnul unei 
regresii către miezul imaginarului, acolo unde poezia nu mai poate fi deosebită de 
magie. Depănușată de ludic, cartea Norei își arată cruzimea esențială, arzând 
periculos și fragil ca un diamant. 
Cartea crește pe parcurs, adăugând imagini după imagini de foarte precisă poezie, 
ca sclipirile unui scalpel, ca să ajungă în final o revelație.” 
Mircea Cărtărescu   
 (96 de pagini, format 13 x 20 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Alain-Fournier 
Titlu: Marele Meaulnes 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Alain-Fournier a fost autorul unui singur roman, operă considerată astăzi, 
la mai bine de un veac de la publicare, una dintre capodoperele incontestabile ale 
literaturii europene. 
Marele Meaulnes, bijuterie literară desăvârșită și stranie totodată, surprinde 
nostalgia și neverosimilul cumpenei dintre adolescență și maturitate. Acest roman 
– parte autobiografic, parte de dragoste, parte de aventuri – reprezintă o împletire 
captivantă de realism și fantastic-simbolic, ce nu încetează să încânte generații de 
cititori prin forța scriiturii. 
Tânărul narator François Seurel, grandiosul său prieten Augustin Meaulnes, 
iubita lui evanescentă Yvonne de Galais, fratele acesteia Frantz de Galais, 
logodnica pierdută a lui – modesta, însă misterioasa Valentine Blondeau; toate 
aceste personaje – animate de căutarea iubirii perfecte, dar copleșite de greutatea 
imposibil de purtat a perfecțiunii – se înlănțuie într-o sarabandă tușantă și 
memorabilă.  (272 de  pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Matei Călinescu 
Titlu:  Despre Ioan P. Culianu şi Mircea Eliade Amintiri, lecturi, reflecţii 
Editura, localitate, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare:             
   Am început să scriu ceea ce ar fi trebuit să fie o scurtă evocare a lui 
Culianu în septembrie 2000, dar lucrurile s-au complicat curând. Îl cunoscusem pe 
Culianu mai îndeaproape la Chicago, în împrejurări strâns legate de persoana şi 
personalitatea lui Mircea Eliade. Mi-am dat repede seama că nu puteam să vorbesc 
despre el fără a vorbi şi despre maestrul său, de care eu însumi fusesem apropiat… 
Era vorba de fragmente dintr-un eseu memorialistic mai întins, şi nici azi nu pot da 
o caracterizare generică mai potrivită acestei scrieri compozite, în care reminiscenţa 
se împleteşte cu analiza textuală, şi anecdota ia forma ipotezei hermeneutice, într-o 
meditaţie în ultimă instanţă autobiografică. În acest sens, cartea de faţă ar putea fi 
considerată o continuare de unul singur a Amintirilor în dialog cu Ion Vianu, volum 
care a marcat, după 1989, întoarcerea mea în literatura din ţară după mulţi ani de 
exil. Aş accentua aici noţiunea de eseu, adică de încercare. Încerc să înţeleg 
(oameni, întâlniri, despărţiri, texte şi simboluri în situaţii istorice) şi să mă înţeleg 
pe mine însumi.“ — MATEI CĂLINESCU  
 (328 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Stelian Tanase 
Titlu:  Zvonuri despre sfârșitul lumii. București, 1944–1953 
Editura, localitatea, anul:  Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Cu talentul său inegalabil, autorul descrie fapte de zi cu zi, viața 
cotidiană. Sinucideri și crime care au cutremurat Bucureștiul, drame 
sentimentale, intrigi de tot felul și violențe ale bandelor de gangsteri care 
seamănă haosul, teroarea și panica. „Istoria mică”, așa cum se spune. Doar în 
fundal regăsim marile evenimente: lovitura de palat de la 23 august 1944, intrarea 
Armatei Roșii, armistițiul de la Moscova, conferințele de la Ialta și Potsdam... Și, 
firește, „granzii” epocii: Iosif Vissarionovici Stalin, Franklin D. Roosevelt, 
Winston Churchill, regele Mihai, Harry Truman. Îi întâlnim și pe „semizeii” 
autohtoni: Gheorghe Gheorghiu-Dej, Ana Pauker, Emil Bodnăraș, dr. Petru 
Groza, Lucrețiu Pătrășcanu. Dar și pe Mihail Sebastian, Zaharia Stancu, Tudor 
Arghezi, George Enescu, Sergiu Malagamba... 
 Sub ochii cititorului se perindă saloane de dans, grădini de vară, 
restaurante, mahalale – Colentina, Grivița, Ferentari, Bellu. Sunt descrise 
cinematografele, teatrele, piețele Matache Măcelaru, Filantropia și Obor. Vin la 
rând magazinele de stofe și de bijuterii, cafenelele Corso, Capșa, Athenée Palace. 
Sediile ambasadelor, ministerelor și partidelor, ale tribunalelor și secțiilor de 
poliție. Hipodromul Băneasa și cursele de cai, Palatul Regal, vilele elitei 
bucureștene. Apoi sunt medicii de cartier, prostituatele din Crucea de Piatră, 
comersanții, dizeurii la modă, fanții de mahala, toți forfotind în paginile 
îngălbenite din presa timpului.  (512  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Ligia Ruscu  
Titlu: Cantemir. Inorogul în lavirinthul neştiinţii 
Autori: Editura, localitate, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
  „Furase o dată o privire de pe fereastră, la o vreme când îl ştia pe prinţ în 
altă parte, dar teancul gros de foi era acoperit cu o scriere necunoscută lui; nici 
măcar greceşte nu era, slove pe care Schlick le putea recunoaşte, chiar dacă nu le 
putea citi. Nu era el omul care să-şi piardă vremea cu catastife şi scrieri 
necunoscute, aşa că n-ar fi ştiut să spună ce îl împinsese să se caţăre pe pervaz şi să 
răsfoiască prin teancul de foi. În marginea lor, din loc în loc erau zugrăvite cu 
trăsături gingaşe şi limpezi înfăţişări de vietăţi: o vidră ridicată în două labe, un 
corb cu aripile larg deschise, un pardos fioros, un elefant cu trompa ridicată, o 
mulţime de peşti. Aşadar, prinţul era un cărturar, care se îndeletnicea cu vietăţile de 
pe pământ, din aer şi din apă, îşi zise Schlick, dându-se jos de pe pervaz şi 
pierzându-şi orice curiozitate faţă de îndeletnicirile prinţului.”  
 (432 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Tudor Dinu  
Titlu:  Moda în Țara Românească Între Fanar, Viena și Paris, 1800–1850 
Editura, localitatea, anul:  Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Pe lângă atâtea alte prefaceri și transformări sociale, prima jumătate a 
secolului al XIX-lea a adus în Țara Românească o schimbare spectaculoasă a 
costumului. Trecerea de la moda orientală caracteristică Valahiei fanariote a veacului 
al XVIII-lea la noile piese de vestimentație apuseană, promovate de armata țaristă, 
care ocupase principatul, nu a fost totuși bruscă, cele două paradigme coexistând o 
vreme, în combinații dintre cele mai extravagante. După cum era de așteptat, 
promotoarele noii mode au fost mai ales doamnele din înalta societate, care s-au 
întrecut în a imita eleganța și luxul aristocratelor din marile capitale europene. 
 Folosindu-se de pitoreștile mărturii ale călătorilor străini, de cele mai 
reprezentative dintre cele circa 200 de portrete de șevalet din epocă păstrate în 
colecțiile muzeelor, de piesele de costum care au înfruntat timpul și mai ales de 
tablourile votive din 141 de biserici, în care au fost zugrăvite peste o mie de chipuri – 
și pe care le-a fotografiat el însuși, adesea în condiții dificile –, Tudor Dinu 
analizează minuțios fiecare piesă vestimentară, veche sau nouă, și evoluția ei în timp.
  
 (282 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Emanuel Copilaș 
Titlu: Integrarea României în sfera de influență sovietică (1944–1947). Perspective 
internaționale și locale 
Editura, localitatea, anul: Corint, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Nu putem descifra prezentul dacă nu știm decât să condamnăm trecutul, așa 
cum nu putem pătrunde trecutul dacă urmărim, conștient sau nu, să substituim 
condamnarea înțelegerii. Iată de ce sarcinile științifice pe care le avem când vine vorba 
de investigarea trecutului într-un context în care structura de clasă a interbelicului a 
dispărut de mult, dar inerția ideologică a perioadei mai puțin sunt cu atât mai mari. 
 Vechea structură de clasă nu mai există, dar vechea inerție ideologică 
interbelică a supraviețuit și s-a actualizat cum nu se poate mai bine, chiar după o 
jumătate de secol de socialism de stat care nu a făcut decât să o păstreze în amorțire, 
aceasta așteptând parcă momentul propice pentru a reveni în poziția discursivă 
privilegiată cu care a fost obișnuită – teafără, nevătămată și în pas cu vremurile. E 
cumva o lecție neasimilată aici sau o simplă speculație dialectică?” Emanuel Copilaș 
 (592 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Alin Spânu 
Titlu:  Bătălia de la Stalingrad (1942-1943). Studii, analize și memorii românești 
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Bătălia de la Stalingrad (1942-1943). Studii, analize și memorii românești, 
volumul istoricului Alin Spânu, ne readuce în memorie și în suflet una dintre cele mai 
importante bătălii din istoria celui de-al Doilea Război Mondial și, în același timp, 
una dintre marile înfrângeri militare din istoria armatei române: Bătălia 
Stalingradului (încheiată la 2 februarie 1943). În evocarea acestei bătălii și a 
tragediei armatei române, petrecută în urmă cu opt decenii, autorul valorifică 
documentele de arhivă în care s-au consemnat pentru eternitate informațiile de pe 
câmpul de luptă, convingerile, credințele, frustrările și dezamăgirile corpului de 
comandă al trupelor române implicate în marea confruntare desfășurată între Don și 
Volga.[…] 
 Volumul […] este incitant și provocator prin ineditul documentelor de arhivă 
puse la dispoziția iubitorului de istorie. Totodată, ne îndeamnă la reflecție în ceea ce 
privește trecutul, prezentul și viitorul unui stat de necesitate europeană, în condițiile 
în care atuurile noastre geopolitice și geostrategice ne-au implicat, fără voia noastră, 
în vâltoarea marilor jocuri și prefaceri geopolitice de la mijlocul secolului XX și ne-au 
fost, de cele mai multe ori, din păcate, profund potrivnice în devenirea noastră ca 
naţiune și în dorinţa noastră de progres și de modernitate. (Dr. Constantin Corneanu) 
 (424 de pagini, format 15 x 23 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Oana Olariu 
Titlu: Internetul pierdut. Recuperarea vieții private 
Editura, localitatea, anul:  Universității Al I Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 

Lucrarea recompune conținutul noțiunii de „paradigmă digitală”, vehicul 
conceptual care a legitimat și accelerat expansiunea tehnologiilor conective. 
Modelul confiscă, în interiorul experienței online, o viziune specifică asupra lumii, 
ca sistem orizontal și descentralizat, bazat pe cooperare și creativitate, care 
originează în gîndirea anarhistă comunitară și procesuală. Este vorba despre un 
concept despre lume care conjugă universalismul și bunăvoința, cu 
autodeterminarea, stimularea și hedonismul, ca valori culturale din spectrul 
autotranscendenței și, respectiv, al deschiderii la schimbare. Fenomenele asociate cu 
știrile false, ingineria socială sau supravegherea în masă, pe baza amprentelor 
digitale, se produc concomitent cu inhibarea modelului original de dezvoltare a 
Internetului și deplasarea ecosistemelor online într-o matrice valorică ce 
abandonează registrul autotranscendenței. Diminuarea toxicității digitale e jalonată, 
în prezent, prin demersuri orientate spre cultivarea autodeterminării online, dar ar 
putea să depindă, de asemenea, de recuperarea vectorilor pro-sociali, care previn 
dinamicile polarizante și iliberale. 

 (406  pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:  Maria Cristina BOSTAN, Alexandra MAFTEI, (coordonator)  
Titlu: Identitate și ideologie Limba și literatura romană în paradigma culturală 
contemporană 
Editura, localitatea, anul:  Institutul European, Iași, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Volumul de față cuprinde textele comunicărilor prezentate la Simpozionul 
Internațional anual al Institutului de Filologie Română "A. Philippide" - Filiala din 
Iași a Academiei Române, a XIX-a ediție, cu titlul Identitate și ideologie. Limba și 
literatura romană în paradigma culturală contemporană, Iași, 16-18 septembrie 
2020, organizat în colaborare cu Asociația Culturală "A. Philippide". 
Câteva dintre temele dezbătute cu acest prilej au fost: identitatea limbii romane - un 
adevar de netăgăduit în pofida intruziunilor și a mistificărilor politice și ideologice; 
fenomenul plurilingvismului; situația limbii române în comunitățile românești din 
străinatate (Europa, SUA, Canada etc.); situația limbii române în comunitățile 
românești din jurul granițelor României; limba română actuală: normă și uz; etic, 
politic, sociologic, ideologic: repere în receptarea esteticului din literatură; literatura 
minorităților: contribuție la literatura natională; "unitate în diversitate" ca model 
cultural european; Influențe culturale dinspre SUA și țările Europei: cât și cum au 
fost asimilate acestea în România după 1989; rolul diasporei în păstrarea valorilor 
spirituale românești; păstrarea datinilor străvechi vs. obiceiuri de import; 
salvgardarea patrimoniului cultural imaterial și rolul sau în păstrarea identitații 
naționale.  (540 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Alexandra Zbuchea, Florina Pinzaru, Bogdan Hrib 

Titlu:  Economie și cultură. Studii interdisciplinare 

Editura, localitatea, anul: Editura Tritonic, București, 2023 

 

Scurtă prezentare:  

 Volumul de față este un demers de interes pentru orice iubitor al culturii 

care înțelege și perspectiva economică, fără de care cultura nu există. Trecând prin 

discuții de definire a conceptelor, de analize strategice, de perspective de branding 

de destinație și de analize de piață, capitolele următoare prezintă multiple fațete ale 

realității culturale și ale legăturii dintre cultură, bani și leadership, într-o viziune de 

ansamblu care creionează un fenomen complex. Florina Pînzaru.  

 (292 de pagini, format 13 x 20 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII, LINGVISTICĂ 

ECONOMIE 



Autor: Constanța Buzea 
Titlu: Cu cizmulițe de mălai 
Autor: Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Am citit cu mare bucurie cartea asta despre copilăria cuvintelor din 
copilăria copiilor. Păi da, am aflat noutăți. Deși se spune despre copilărie că e așa 
și pe dincolo, adică toate copilăriile ar fi la fel, de fapt nimeni nu știe cum arată 
exact copilăria altuia. Fiecare copilărie e altfel și fiecare copil e altfel și fiecare 
cuvânt al copilăriei e unic. A trecut așadar întâi pe pagină, în mare viteză, o 
zgomotocicletă (ați înțeles bine că zgomotul și motocicleta lui sunt unite pe veci, de 
nu le mai dezlipește nimeni) și zgomotocicleta asta m-a zgomototolit de tot cu 
zgomotorul ei. Am aflat apoi că scâncetele pot să stea la plajă ca să se bronzeze 
odată cu copilul care scâncește (dacă vreți să aveți scâncete cu pielea albă, nu le 
scoateți la soare). Am aflat că există un l foarte băgăcios, ca oamenii ăia care-și 
bagă nasul unde nu le fierbe oala și atunci plisicile au plurici, iar în povești Feții-
Frumoși devin Fleți-Frumoși (cum e posibil? ce-o mai fi și asta?). Din copilăria 
cuvintelor a apărut un băiețel care voia să fie miel, ca să poarte clopoțel (la gât). A 
fost prima dată când mi-a fost milă de un nas răcit, foarte obosit, fiind încărcat (pe 
dinăuntru) cu poveri pe care nu le putea duce, și, în schimb, m-a înveselit alt nas, 
ca titirezul, cel mic și negru, pe care-l poartă cu el peste tot pechinezul. Ioana 
Pârvulescu  (152 de pagini, format 17 x 25 cm) 

Autor: Joseph Campbell  
Traducere: Oana Badea  
Titlu:  Mitologia orientală. Măștile Zeului - vol. II 
Editura, localitatea, anul:  Trei, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
   Al doilea volum din Măștile Zeului, seria monumentală în patru volume a 
lui Joseph Campbell. 
 În Mitologia orientală, Campbell explorează miturile subiacente și 
tradițiile folclorice care au evoluat în marile filosofii ale egiptenilor și 
sumerienilor, precum și în religiile distinctive din Egipt, Mesopotamia, India, 
China și Japonia, incluzând hinduismul, budismul, taoismul și șintoismul. Acest 
volum fascinează în continuare prin elocvență, amploare și viziune.  
Joseph Campbell (1904-1987) autor și profesor american renumit pentru munca sa 
în domeniul mitologiei comparate, s-a născut la New York și a absolvit Columbia 
University, unde s-a specializat în literatura medievală. După ce a obținut un 
master, și-a continuat studiile la universități din Paris și München. Din 1934 a fost 
profesor la Sarah Lawrence College, unde a predat timp de aproape 40 de ani și 
unde, în onoarea lui, a fost înființată Catedra Joseph Campbell, în cadrul 
departamentului de mitologie comparată.   
 (578 de  pagini, format 17 x 24 cm) 

  ANTROPOLOGIE 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Véronique CAUCHY , Manola CAPRINI  
Traducere: Diana Morărașu  
Titlu: Bunele maniere povestite și explicate pe înțelesul copiilor  
Editura, localitatea, anul: Paralela 45, Pitești, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Bunele maniere sunt prezentate aici sub toate aspectele și cu mult umor. Sunt 
înfățișate formulele de politețe, bunele uzanțe în viața de zi cu zi, în interacțiunea cu 
ceilalți, în arta conversației, la masă, la școală, în mijloacele de transport în comun și 
în locurile publice.  
Cartea aceasta oferă răspuns la două întrebări pe care și le pot pune copiii: 
Ce sunt bunele maniere? 
La ce folosesc bunele maniere? 
O cărticică indispensabilă și amuzantă care va deveni pe nerăsuflate o lectură de 
căpătâi atât pentru cei mici, cât și pentru cei mari!  
 (48 de pagini, format 18 x 21 cm) 
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Def Leppard With The Royal 
Philharmonic Orchestra 
Drastic Symphonies  
 LP, Vinyl 
Gen: Pop/Rock 
Suport: Vinyl 
Casa discuri: Universal Music  
Format: LP 33rpm 
Continut: 2 
An aparitie : 2023 
 
DETALII 
  
A1 Turn To Dust 
A2 Paper Sun 
A3 Animal 
A4 Pour Some Sugar On Me (Stripped 
Version) 
B1 Hysteria 
B2 Love Bites 
B3 Goodbye For Good This Time 
B4 Love 
C1 Gods Of War 
C2 Angels (Can't Help You Now) 
C3 Bringin' On The Heartbreak 
C4 Switch 625 
D1 Have You Ever Needed Someone So 
Bad 
D2 Too Late For Love 
D3 When Love & Hate Collide 
D4 Kings Of The World 
 

 
 
 

 
 
 
Ofra Haza  
Ofra Haza (Vinyl)  
Limited Edition, Coloured Vinyl, 
Numbered  
Casa discuri: Music On Vinyl  
Continut : 1 
An aparitie: 2023 
Format : LP, 33 
 
  

 
DETALII 
 

 SIDE A 
1. SHOW ME 
2. AMORE 
3. IM NIN ALU-2000 
4. SIXTH SENSE 
5. MY ETHIOPIAN BOY 
6. AHAVA 
 
SIDE B 
1. NO TIME TO HATE 
2. YOU'VE GOT A FRIEND 
3. YOU 
4. GIVE ME A SIGN 
5. ONE DAY 


